6. *Quid hæc clausula, Mortuus & sepultus, credendum significet.*

*Mortuus & sepultus.* His verbis Parochus credendum explicabit, Jesum Christum, postquam crucifixus est, verè mortuum ac sepultum esse. Neque verò sine causa hoc separatim fidelibus credendum proponitur, cum non defuerint, qui eum in cruce mortuum negarent. Illi igitur

Quia necessaria hujus quarti articuli confessio & fides mysterii absconditi in cruce.

Crucis mysterium creditur omnium difficilimum, unde Gnostici Christum negabant cruci fuisse affixum, sed illius loco Simonem Cyrenæum.

Iren. lib. 1. c. 23.

a Cor. 1. 8. 21.

Prophetæ, Apostoli & Deus ipse, cur tantopere inculcari crucis & passionis mysteria.

Figura mortis Christi.

b Genes. 4. 8.

c Genes. 22. 6. 7.

d Exod. 12. 4. 6. 7.

e Num. 21. 5. 9.

f Joan. 3. 14.

g Psalm. 2. & 21. 68.

109.

Hieron. in pist. ad Paulinum.

h Isai. 53.

Christus verè in cruce fuit mortuus.

Gnostici Christum mortuum negant.

Iren. Tert. lib. de Præcept. Epiph.

Repleta est malis anima Christi.

Psalm. 87.

Isalm. 68.

Thren. 1.

Ego plorans, &c.

Thren. 3.

In undaverunt aquæ &c.

Dani. 1. 3. c. 23. In fine.

Scot. in 2. Sentent. d. 15.

Greg. Naz. Orat. 52.

a Marc. 14. 34.

In una Christi persona

duarum naturarum proprietates sunt servatæ.

Dani. 1. 3. c. 13.

b Tim. 6. 19.

c Matth. 20. 19.

Hoc opus nostræ salutis, &c.

Hymn. de Passione Domini.

d Præfatio Missæ de S. Cruce.

e Genes. 2. 23.

f Vide inter cæteros

Iren. cum, l. 4. c. 17.

Crucis supplicium apud

Gentiles & Judæos fuit

execrandum.

g Deut. 21. 13.

Galat. 3. 19.

tur errori hanc fidei doctrinam sancti Apostoli merito opponendam censuerunt; de cuius articuli veritate dubitandi nullus nobis locus relinquitur: nam omnes a Evangelistæ consentiunt, Jesum spiritum emisisse. Præterea, cum Christus verus & perfectus homo fuerit, verè etiam mori potuit: moritur autem homo, cum anima separatur à corpore. Quare, cum Jesum mortuum esse dicimus, id significamus, ejus animam à corpore divisam esse: neque tamen concedimus divinitatem sejunctam à corpore; quin potiùs constanter credimus & confitemur, anima ejus à corpore divisa, divinitatem tùm corpori in sepulchro, tùm animæ apud inferos conjunctam semper fuisse. *b* Decēbat autem Filium Dei mori, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.

7. *Inventus & coactus mortem Christus non subiit.*

Sed illud in Christo Domino singulare fuit, quòd tunc mortuus est, cum ipse mori decrevit; & mortem non tam aliena vi illatam, quàm voluntariam obiit. Nec verò mortem solùm, sed locum etiam & tempus, in quo moreretur, ipse sibi constituit: ita enim Isaias scripsit: *e Oblatus est, quia ipse voluit.* Atque idem Dominus de se ante passionem dixit: *d Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam: nemo tollit eam à me: sed ego pono eam à me ipso, & potestatem habeo ponendi eam; & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Quod autem ad tempus & locum attinet, cum Herodes ejus vitæ insidiaretur, ipse inquit: *e Dicit vulpi illi: Ecce ejicio demonia, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die consumor. Verumtamen oportet me hodie & cras, & sequenti die ambulare: quia non capit Prophetam perire extra Jerusalem.* Ille igitur nihil invitatus aut coactus fecit, sed ipse sese volens obtulit, atque inimicis suis obviam procedens, dixit: *f Ego sum: & sponte sua ea omnia supplicia pertulit, quibus illum injustè & crudeliter affecerunt: quo quidem nihil ad commovendos animi nostri sensus majorem vim habere potest; cum pœnas, tormentaque ejus omnia cogitatione perpēdimus. Nam si quispiam nostra causa omnes dolores patiatur, non quos ipse sua voluntate suscipiat, sed quos vitare nequeat; hoc verò haud magni beneficii loco à nobis ponetur: Verùm si nostro tantùm nomine mortem, quam defugere poterat, libenter occumbat, profectò hoc beneficii genus tantum est, ut omnem non solùm referendæ, sed etiam habendæ gratiæ facultatem vel gratissimo cuique eripiat: ex quo Jesu Christi summa & eximia chari-*

*a* Matth. 27. 30.  
M. rc. 15. 37.  
Job 19. 30.

Morte Christi divinitas à corpore vel anima non fuit separata.

*b* Heb. 2. 10.  
Dam. lib. 3. c. 27.

Mors Christi fuit voluntaria.

*c* Isai. 5. 7.

*d* Joan. 10. 17.

*e* Luc. 13. 32.

*f* Jo 18. 5.

Magnitudo beneficii passionis ex eo quod fuerit ultra mea, considerari debet.

ritas, ejusque divinum & immensum in nos meritum perspicui potest.

8. *Cur Christus non modò mortuum, sed etiam sepultum esse dicamus.*

Jam verò quòd sepultum fuisse confitemur, hoc quidem veluti articuli pars non constituitur, quod novam aliquam difficultatem habeat, præter ea, quam jam de morte dicta sunt. Nam, si Christum mortuum credimus, facilè etiam nobis persuaderi potest, eum sepultum esse. Verùm hoc additum est, primùm, ut minus dubitare de morte liceat; cum maximo argumento sit, aliquem mortuum esse, si ejus corpus sepultum probemus: deinde, ut resurrectionis miraculum magis declaretur atque eluceat. Neque verò hoc solùm credimus, Christi corpus sepultum esse, sed illud præcipuè his verbis credendum proponitur, Deum sepultum esse: quemadmodum ex fidei Catholicæ regula verissimè etiam dicimus, Deum mortuum, & ex Virgine natum esse: nam cum divinitas numquam divisa fuerit à corpore, quòd in sepulchro conditum est, rectè confitemur Deum sepultum esse.

9. *Quæ circa mortem & sepulturam Christi sint maxime observanda.*

Ac de genere quidem & loco sepulturæ illa Parocho satis erunt, quæ à sanctis a Evangelistis dicta sunt. Duo verò in primis observanda sunt: alterum, Christi corpus in sepulchro nulla ex parte corruptum esse: de quo Propheta vaticinatus erat: *b Non dabis sanctum tuum videre corruptionem:* Alterum est, quod ad omnes hujus articuli partes attinet: sepulturam scilicet, passionem etiam & mortem Christo Jesu, ut homini, non ut Deo convenire: nam pati & mori in humanam tantùm naturam cadunt; quamvis Deo etiam hæc omnia tribuantur: quoniam de illa persona, quæ simul e perfectus Deus, & perfectus homo fuit, rectè dici perspicuum est.

10. *Qua ratione contemplari oporteat passionis Christi beneficium.*

His cognitis, ea de Christi passione & morte Parocho explicabit, ex quibus tanti mysterii immensitatem, si non comprehendere, contemplari certè fideles possint. Ac primùm quidem considerandum est, quis ille sit, qui hæc omnia patitur. Et quidem nullis verbis ejus dignitatem explicare, aut mente comprehendere possumus. Sanctus Joannes d Verbum esse dicit, quod erat apud Deum. Apostolus magnificis verbis describit in hunc mo-